
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  53Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA 
DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
28 a 30/12/2023 2 ½

GILVANDRO MELO 
DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027792
PORTARIA Nº 2253 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2353377– DIC/ GAPRES / FCP de 27/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “VERÃO CACHOEIRA DO ARARÍ 
2023”, que será realizado, no município de CACHOEIRA DO ARARI/ PA, 
atendendo o processo nº: 2023/911617.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THIAGO DANTAS 

MONTEIRO 55207795/ 1 TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS 28 a 29/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027787
 PORTARIA Nº 2256 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2353591 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 27/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o convênio 29/2023 projeto: “PROJETO 
RÉVEILLON 2023”, que será realizado no município de ITUPIRANGA, aten-
dendo os processos nº: 2023/ 1388431.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS 
DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
29/12/2023 a 
02/01/2024 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027809
PORTARIA Nº 2257 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2353600 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 27/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá conduzir o fiscal no percurso de ida e volta para 
fiscalização do convênio 29/2023: “PROJETO RÉVEILLON 2023”; que será 
realizado no município de ITUPIRANGA, conforme especificado no proces-
so: 2023/1388431.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

29/12/2023 a 
30/12/2023 1 ½

01/01/2024 a 
02/01/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027828
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2258 - CGP/FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO

PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5958454/2 DIONEIA MACIEL CANTA-
NHEDE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 
à 22/05/2023

25/01/2024 à 
13/02/2024

57193105/1 HELIO DE SOUZA CEREJA ASSISTENTE CULTURAL 28/01/2022 
à 27/01/2023

02/01/2024 à 
31/01/2024

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA ARAUJO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

29/01/2022 
à 28/01/2023

22/01/2024 à 
20/02/2024

57194583/1 NIVIA DE MORAIS BRITO ASSISTENTE CULTURAL 18/02/2023 
à 17/02/2024

19/02/2024 à 
19/03/2024

54186754/2 RICARDO PEDREIRO 
ANDRADE ASSISTENTE CULTURAL 03/03/2022 

à 02/03/2023
02/01/2024 à 
31/01/2024

5952212/1 CICILIA ADALIA SOUZA 
LISBOA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2021 
à 01/12/2022

01/02/2024 à 
15/02/2024

02/12/2022 
à 01/12/2023

16/02/2024 à 
01/03/2024

5889209/1 TATIANE DANIELE ALVES 
LAUNE LIMA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/05/2019 
à 02/05/2020

02/01/2024 à 
31/01/2024

03/05/2020 
à 02/05/2021

01/02/2024 à 
01/03/2024

57206102/1 RUI MAX FIGUEIRA ASSISTENTE CULTURAL 24/10/2022 
à 23/10/2023

01/02/2024 à 
01/03/2024

32930/1 WALDINEI ROMANO DE 
SOUSA AUXILIAR REFERENCIA XX 01/03/2022 

à 28/02/2023
05/02/2024 à 
05/03/2024

57194590/1 ELSON ANDREY SOUZA 
DOS ANJOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

11/02/2023 
à 10/02/2024

19/02/2024 à 
19/03/2024

57233484/1 MARIA DE NAZARE JACKSON 
COSTA ASSISTENTE CULTURAL 19/10/2021 

à 18/10/2022
19/02/2024 à 
19/03/2024

2015919/2 NELMA SILVA MILHOMEM TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/08/2022 
à 31/07/2023

14/02/2024 à 
14/03/2024

57234318/1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CULTURAL 06/12/2021 
à 05/12/2022

15/02/2024 à 
29/02/2024

57190577/1 DANIELE DE QUEIROZ 
CARDOSO ASSISTENTE CULTURAL 16/10/2019 

à 15/10/2020
02/02/2024 à 
02/03/2024

5281296/2 LINDALVA CAMPOS DE 
ALMEIDA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/07/2021 
à 20/07/2022

01/02/2024 à 
01/03/2024

5185491/1 FRANCISCO MORAES DE 
SOUZA AUX. SERVICOS GERAIS 01/02/2023 

à 31/01/2024
05/02/2024 à 
05/03/2024

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

04/02/2022 
à 03/02/2023

01/02/2024 à 
01/03/2024

55208012/1 ANDERSON DIAS DOS 
SANTOS

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 
à 22/05/2023

01/02/2024 à 
01/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 0584/2023
Processo: nº 2023/2340440
Ref. Edital Apoio a Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclubes – Lei Paulo 
Gustavo
Chamamento Público Nº 11/2023
Objeto: Seleção de 41 projetos de audiovisual nas categorias Cinema de 
rua ou itinerante e Cineclubes.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura Projeto/atividade: 
13.392.1503-8425 – Incentivo aos Agentes Culturais; Natureza de Des-
pesa: 339031;
Fonte dos Recursos: 01700000006-011679
Valor do Edital: 4.350.000,00 (quatro milhões trezentos e cinquenta mil 
reais).
Vigência: 31/12/2024
Contratante: Fundação Cultural do Pará – FCP, inscrita no
CNPJ: 14.662.886/0001-43 – Endereço: Av. Gentil Bitencourt, 650
Bairro de Nazaré CEP 66.035-340 - Belém
Contratado(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
CPF: 425.721.002-82
Valor: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
Data de Assinatura: 18/12/2023
Ordenador Thiago Farias de Miranda
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 0603/2023
Processo: nº 2023/2341112
Ref. Edital Apoio a Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclubes – Lei Paulo 
Gustavo
Chamamento Público Nº 11/2023
Objeto: Seleção de 41 projetos de audiovisual nas categorias Cinema de 
rua ou itinerante e Cineclubes.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura Projeto/atividade: 


